ŚW. TOMASZ Z AKWINU
Homilia Puer Iesus

Jezus czynił postępy w latach i mądrości i w łasce u Boga i u ludzi (Łk 2, 52).

I. Wszystkie świadectwa i przykłady, które Pan uczynił albo, które w ciele swoim doznawał, są dla nas zbawienne. Dlatego tak czytamy u Jana (13, 15): *dałem wam przykład, abyście i wy*

S. THOMAE AQUINATIS
Sermo Puer Iesus

Puer Iesus proficiebat aetate et sapientia et gratia apud Deum, et homines (Lc 2, 52).

I. *Cuncta quae Dominus fecit, vel in carne passus est, documenta et exempla sunt salutaria; unde in Joan. 13, 15, hoc: exemplum dedi vobis ut quemadmodum Ego feci ita et vos faciatis.*

¹⁴ Por. R. Zdziszek, *Christianologia św. Pawła*. T. 1. *Aspekt ontyczny*, Kraków 1989, s. 176–192.

w ten sposób czynili, jak Ja wam uczyniłem. A ponieważ każdemu wiekowi, a najbardziej pełnoletności, nie brakuje drogi zbawienia, dlatego młodość Chrystusa została dana właśnie młodym za przykład. Czymś właściwym młodości jest wzrost i czynienie postępu i stąd postępowanie, jaki czynił Chrystus, jest ukazany młodym jako przykład.

Na początku jednak błagajmy Pana, abyśmy mogli mówić o postępie Chrystusa na Bożą chwałę i ku zbawieniu dusz naszych.

II. *Jesus* etc. Jeśli pilnie pragniemy rozważyć owe słowa, wówczas odnajdujemy w nich opisany poczwórny postęp, jaki czynił Chrystus, mianowicie postęp w latach odnośnie do ciała, postęp w mądrości w odniesieniu do intelektu, postęp w łasce względem Boga oraz także postęp w łasce w odniesieniu do wspólnego życia ludzi. Rzeczywiście wszystkie owe postępy są godne podziwu i pełne podziwu. Godne podziwu jest bowiem to, że wieczność doskonali się z czasem, ponieważ Syn Boży jest wiecznością i od wieczności, Ps. 106, 2 oraz Ps. 118, 89: *Na wieki, Panie, trwa Twoja prawda.*

Podobnie godne podziwu jest to, że prawda wydoskonala się w mądrości, ponieważ postęp mądrości zawiera się w poznaniu prawdy, a przecież to Chrystus

Et quia unicuique aetati, maxime annos discretionis attingenti, non deest via salutis, ideo adolescentia Christi adolescentibus proponitur in exemplum. Proprium autem adolescentium est augmentum et profectus; ideo ad exemplum adolescentium proponitur profectus Christi.

Ut autem aliquid dicere possimus de profectu Christi quod sit ad honorem Dei, et ad salutem animarum nostrarum, in principio rogemus Dominum

II. *Puer Jesus* etc. Si diligenter velimus verba ista considerare, quatuor in eis inveniemus Christi profectus; scilicet profectum aetatis quantum ad corpus, profectum sapientiae quantum ad intellectum, et profectum gratiae quantum ad Deum, et profectum etiam gratiae quantum ad hominum convictum. Revera omnes isti profectus sunt admirabiles et admiratione pleni. Admirandum enim est quod aeternitas aetate proficiat, quia filius Dei est aeternitas, et est ab aeterno. Psalm. 106, 2, et Psalm. 118, 89: *in aeternum, Domine, permanent veritas tua.*

Item admirandum est quod veritas in sapientia proficiat, quia profectus sapientiae est cognitio veritatis, et Christus ipsa veritas est; unde in Joan. 14, 6:

jest samą prawdą. Dlatego czytamy u Jana (14, 6): *Ja jestem drogą, prawdą i życiem.*

Równie godne podziwu jest to, że sprawca łaski doskonali w łasce, a przecież Chrystus jest zarządcą łaski. Stąd jest powiedziane u Jana (1, 17): *łaska i prawda przyszły przez Chrystusa.*

Także godne podziwu jest, że ten przewyższa wszystkich ludzi, kto wśród ludzi czyni postępy: zaiste bardziej powinni ludzie czynić postępy wśród innych: Ps. 112, 4: *wywyższony jest ponad wszystkie ludy.* W jaki więc sposób Chrystus czynił postępy w owych sprawach?

Jeśli właściwie pragniemy to rozważyć, trzeba, byśmy mieli ciągle przed oczyma postęp w latach. Wieczny Syn Boży zechciał przywdziać się w czas, aby według lat mógł czynić postępy. Iz 9, 6: *Dziecię się nam narodziło.* Jeśli więc narodził się jako dziecko, dlaczego więc nie miałyby wzrastać jak dziecko? Niektórzy mają większe trudności z wyjaśnieniem postępu Chrystusa. Chrystus przyjął bowiem integralną naturę ludzką, dlatego wedle ciała narodził się jako dziecko, a nie według duszy, ponieważ od chwili swego poczęcia błogosławiona Jego dusza łączona z Boga była pełna łaski i prawdy. Dlatego czytamy u Jana (1, 14): *widzieliśmy chwałę Jego, chwałę, jaką Jednorodzony*

Ego sum via, veritas, et vita.

Item admirandum est quod gratiae factor proficiat in gratia, et Christus gratiae est actor. Unde in Joan. 1, 17: *gratia, et veritas per Christum facta est.*

Item admirandum est quod qui omnes homines excedit, apud homines proficiat: immo magis hominess debent proficere apud illum. Psalm. 112, 4: *excelsus est super omnes gentes.* Quomodo igitur proficiet Christus in istis?

Dico, quod si recte velimus considerare, de profectu aetatis in promptu ratio apparet. Aeternus Dei Filius temporalis fieri voluit, ut secundum aetates proficere posset. Isa. 9, 6: *parvulus natus est nobis.* Si natus est ut parvulus, quare ergo non cresceret ut parvulus? Alii profectus Christi majorem difficultatem habent. Christus naturam humanam integram assumpsit: secundum carnem parvulus natus est, non secundum animam, quia ab initio conceptionis suae beatissima ejus anima Deo conjuncta plena fuit omni gratia et veritate. Unde in Joan. 1, 14: *vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratia et veritate.* Plenus fuit omni gratia et veritate quia Unigenitus Dei;

otrzymuje od Ojca, pełen łaski i prawdy. Był pełen łaski i prawdy, ponieważ był Jednorodzonym Boga, a od chwili swego poczęcia był Jednorodzonym. Wtedy więc był pełen łaski i prawdy, i pełen cnót. Jr 31, 12: *kobieta będzie ozdobą męża, nie wiekiem, lecz doskonałością umysłu, wedle którego to sposobu powiada się o postępie w mądrości i łasce.*